ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

Requerimento com Apoio do Plenário nº 12/2022

Camaquã Terra Farroupilha, 22 de outubro de 2022.

RAP ao não fechamento de Escolas no

interior de Camaquã.

Senhor Presidente:

O Vereador Prof. Claiton Silva, Líder da Bancada do PDT, acompanhado do Ver. Vaterson

Bônus, Líder da Bancada do Republicanos; da Ver.ª Marivone Ramos, Líder da Bancada do

PT; do Ver. Vítor Azambuja, Líder da Bancada do Progressista; do Ver. Mano Martins, Líder

da Bancada do União Brasil; e do Ver. Ronaldinho Renocar, Líder de Partido do

Progressistas, encaminham este REQUERIMENTO COM O APOIO DO PLENÁRIO, COM

URGÊNCIA, solicitando o não fechamento de nenhuma das seguintes Escolas:

● Escola Municipal de Ensino Fundamental Otto Laufer - Vila Botafogo 4º Distrito;

● Escola Municipal de Ensino Fundamental Vicente Garcia - Bonito 4º Distrito;

● Escola Municipal de Ensino Fundamental Sylvio Luiz - Vila Aurora;

● Escola Municipal de Ensino Fundamental Rui Barbosa - Chácara Velha 7º Distrito;

● Escola Municipal de Ensino Fundamental João Beckel - Querência 7º Distrito;

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Otto Laufer, completou neste ano de 2022, 50

anos de história na Comunidade.

São aproximadamente 151 alunos que a Escola Otto Laufer acolhe em suas dependências,

com estrutura, qualidade no ensino, atividades que vão além dos portões da Escola, uma

vez que, toda a Comunidade local se envolve na promoção de eventos, mutirão para a

manutenção e segurança de todos os alunos, pais e professores.

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail: cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 G
IV

IQ
-W

E
W

T
T
-V

3
Y
L4

-C
0

R
U

T
-4

FJ
D

7

                               1 / 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Vicente Garcia, completou neste ano de 2022,

71 anos de história na Comunidade.

São aproximadamente 129 alunos que a Escola Vicente Garcia acolhe em suas

dependências, com estrutura, qualidade no ensino, atividades que vão além dos portões da

Escola, uma vez que, toda a Comunidade local se envolve na promoção de eventos, mutirão

para a manutenção e segurança de todos os alunos, pais e professores.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Sylvio Luiz, completa neste ano de 2022, 63

anos de história na Comunidade.

São aproximadamente 98 alunos que a Escola Sylvio Luiz acolhe em suas dependências,

com estrutura, qualidade no ensino, atividades que vão além dos portões da Escola, uma

vez que, toda a Comunidade local se envolve na promoção de eventos, mutirão para a

manutenção e segurança de todos os alunos, pais e professores.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Rui Barbosa, completa neste ano de 2022, 46

anos de história na Comunidade.

São aproximadamente 95 alunos que a Escola Rui Barbosa acolhe em suas dependências,

com estrutura, qualidade no ensino, atividades que vão além dos portões da Escola, uma

vez que, toda a Comunidade local se envolve na promoção de eventos, além de mutirão

para a manutenção e segurança de todos os alunos, pais e professores.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental João Beckel, completou neste ano de 2022, 79

anos de história na Comunidade.

São aproximadamente 84 alunos que a Escola João Beckel acolhe em suas dependências,

com estrutura, qualidade no ensino, atividades que vão além dos portões da Escola, uma

vez que, toda a Comunidade local se envolve na promoção de eventos, além de mutirão

para a manutenção e segurança de todos os alunos, pais e professores.

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail:cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 G
IV

IQ
-W

E
W

T
T
-V

3
Y
L4

-C
0

R
U

T
-4

FJ
D

7

                               2 / 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

Este Requerimento visa demonstrar o posicionamento do Poder Legislativo de Camaquã,

contrário ao fechamento de qualquer uma dessas escolas, que são tão importantes, não

apenas para a Comunidade local, mas para todo o município, seja no interior ou na cidade.

Nesse sentido, toda a Comunidade do Interior está sendo atingida por essa decisão da

Secretaria Municipal da Educação e da Prefeitura Municipal de Camaquã que, não traz

nenhum benefício para nenhum aluno, nenhum professor e principalmente para nenhuma

comunidade.

São anos de história, de avós, pais, filhos, estudantes dessas escolas. São famílias que

construíram, mantiveram, e colocam suas vidas pela educação nestes Estabelecimentos de

Ensino em suas comunidades.

A Escola não é apenas um prédio de concreto e tijolos, tem vida, tem história, tem

conquistas. E se ela existe, é por causa de seus alunos, de seus pais, de seus professores,

de seus funcionários, de sua comunidade que luta e busca os recursos, muitas vezes

próprios para fazer manutenção ou ajustes necessários.

A Escola da Zona Rural é parte daquela localidade. Fechar uma Escola Rural é como

arrancar um pedaço daquela comunidade. Fechar uma Escola Rural é amputar a

Comunidade Rural.

Cada escola tem a sua particularidade, sua especificidade, elas trabalham pela melhoria do

ensino no interior, são responsáveis por diversos alunos que se destacam na região, no

Estado, no país e até mesmo internacionalmente.

Todas as escolas do interior, participam das Olimpíadas Rurais, que sempre são realizadas

em uma região diferente do interior, trazendo riqueza a comunidade, espírito de integração

entre todas as equipes que participam, e toda a comunidade do interior e da cidade ganha

nestes eventos.

A escola no interior, mantém viva a comunidade, mantém viva a agricultura familiar com

diversidade na produção de alimentos, que é tão rica e necessária para a cidade.

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail:cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 G
IV

IQ
-W

E
W

T
T
-V

3
Y
L4

-C
0

R
U

T
-4

FJ
D

7

                               3 / 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

É preciso manter todas as escolas abertas, pois além de serem uma referência para todas

as comunidades, é um berço da nossa educação, para que o interior se fortaleça cada dia

mais em sua cultura, riqueza e desenvolvimento.

Limitado ao exposto e convicto da atenção de V. Ex.ª, enviamos cordiais

saudações.

Atenciosamente,

Ver. Prof. Claiton Silva
Líder de Bancada do PDT

Ver. Vitor Azambuja
Líder de Bancada do Progressistas

Ver. Mano Martins
Líder de Bancada do União Brasil

Ver.ª Marivone Ramos
Líder de Bancada do PT

Ver. Vaterson Bônus
Líder de Bancada do Republicanos

Ver. Ronaldinho Renocar
Líder de Partido do Progressistas

Ao Vereador
Vinícios Araújo
Presidente do Poder Legislativo de Camaquã
Nesta.

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail:cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 G
IV

IQ
-W

E
W

T
T
-V

3
Y
L4

-C
0

R
U

T
-4

FJ
D

7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

  MANIFESTO DO DOCUMENTO

  Requerimento com Apoio do Plenário

Protocolo Nº: 50515 Protocolo Data: 24/10/2022
Documento Nº: 12/2022 Processo Nº:  SN

Gerado por Fabio Eduardo Zajkowski Fuhr na repartição Gab. Professor Claiton Silva
dia 22/10/2022 às 17:44

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

GIVIQ-WEWTT-V3YL4-C0RUT-4FJD7

Para confirmar a autenticidade acesse http://www.camaracq.rs.gov.br/validador-
assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

   Nome Mano Martins
Data 24/10/2022 14:20

   Nome Marivone Ramos
Data 24/10/2022 14:00

   Nome Professor Claiton
Silva

Data 24/10/2022 12:40

   Nome Ronaldinho Renocar
Data 24/10/2022 12:58

   Nome Vaterson Bônus
Data 24/10/2022 13:47

   Nome Vítor Azambuja
Data 24/10/2022 12:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org